Optimierung von Epoxidharzsystemen für
PE-Rohrinnenbeschichtungen als Sauerstoffsperrschicht
Eckhart Kornejew, Harald Goering, Michael Herzog*
Zusammenfassung
Gegenwärtig haben bei Fußbodenheizungen Kunststoff-
rohre aus Polyethylen (PE) oder Polypropylen (PP) Stahl-
und Kupferrohre fast vollständig ersetzt. Trotz der überra-
genden Gebrauchseigenschaften dieser Kunststoffrohre

kann mit dieser Rohrinnenbeschich-
tung ein erhöhter Korrosionsschutz
für die metallischen Komponenten der
bestehenden Heizanlage erreicht wer-
den. Das Sanierungsverfahren lässt
sich direkt auf Fußbodenheizungen
mit anderen Kunststoffrohrmaterialien
wie Polypropylen oder Polyisobutylen
übertragen.
Neben der Wirkung als Sauerstoffbar-
riere muss das von innen eingebrachte
Material eine Reihe von Eigenschaften
aufweisen, die dem praktischen Ver-
fahren geschuldet sind, wie Topfzeit,
Bezeichnung Es Et DA1 oder DA1+2 Index
DA1100 100 0 DA1100 100
DA1+2100 100 0 DA1+2100 100
DA1+285 100 0 DA1+285 85
DA1+285 70G 100 0 DA1+285 85
DA1+295 100 0 DA1+295 95
DA1+290 100 0 DA1+290 90
DA1+280 100 0 DA1+280 80
DA195 100 0 DA195 95
DA190 100 0 DA190 90
DA180 100 0 DA180 80
DA195 100 0 DA195 95
DA190-90/10 90 10 DA190-90/10 90
DA190-80/20 80 20 DA190-80/20 90
DA180-90/10 90 10 DA180-90/10 80
DA190-95/5 95 5 DA190-95/5 90
DA190+10 100 0 DA190+10 100
DA1100/90-10 90 10 DA1100/90-10 100
Tab.1: Untersuchte Proben
Abb. 4) PE-Rohr nach 34 Jahren Gebrauch in einer
Fußbodenheizung. (Durchmesser 17 mm, Wand-
stärke 2 mm)